Муниципальное  казенное общеобразовательное учреждение

«Тальменская средняя общеобразовательная школа № 6»

 Тальменского района Алтайского края»

ПРИКАЗ

19 .06.2024 года                                                                    № 50

Об обеспечении  безопасности учащихся

на воде в период летнего отдыха

В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского края  от

18.06.2024 «О направлении информации», с приказом отдела образования администрации

Тальменского района Алтайского края № 80 от 19.06.2024г.,  с  целью предотвращения

происшествий на водоёмах в летний  период

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Классным руководителям 1-11 классов:

1.1. Активизировать профилактическую работу с родителями (законными

представителями), при проведении информационно-разъяснительной  работы

использовать информацию ГУ МЧС по Алтайскому краю, прокуратуры Алтайского края и

Уполномоченного по правам ребенка в Алтайском крае (Приложение1-2), до 22.06.2024г.

1.2. Довести до сведения родителей через родительские чаты, что законодательством

предусмотрены меры ответственности родителей за нахождение детей на водных объектах

без сопровождения взрослых (закон Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об

ограничении пребывания несовершеннолетних в общественных местах на территории

Алтайского края»), до 22.06.2024г.

1.3. Провести дополнительную разъяснительную работу с родителями обучающихся

учреждения через родительские чаты, обращая особое внимание на нахождение детей без

присмотра рядом с водоёмами.

2. Назаренко Т.В., старшей вожатой ДООЛ с дневным пребыванием "Солнышко совместно

с воспитателями Семель Л.И., Ямщиковой О.А., Посысаевой Е.В., Котвицкой А.В.,

Задорожной А.А., до 21.06.2024г.:

2.1.Организовать проведение дополнительных профилактических занятий на тему

безопасного поведения на воде.

2.4.Обеспечить 100% проведение инструктажа  с обучающимися, посещающими лагеря с

дневным пребыванием (приложение 1-2.)

3. Руководителям акции «Моя школа мой второй дом», в соответствии с графиком работы

(июнь, июль, август 2024г.): Трошиной Т.Ф., Роут Н.П., Семель Л.И., Рогальской Н.Н.,

Сотниковой Т.В. провести с учащимися под роспись в журналах инструктажей по ТБ о

мерах безопасного поведения на водоёмах (Приложение 1).

4. Масловой М.В., Назаренко Т.В., разместить на сайтах учреждения, памятки  по

правилам поведения на воде, до 22.06.2024г. (приложение 1)

5.Арбацких И.Ю., заместителю директора по ВР активизировать работу родительского

патруля с предоставлением еженедельного отчёта (информация, фото) по адресу

электронной почты : irina.chernyakina.69@mail.ru/ в период летних каникул.

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя директора по воспитательной

работе Арбацких  И.Ю.

Директор  учреждения                                                                Алексеева Н.Л.

mailto:irina.chernyakina.69@mail.ru/

Приложение 1

К приказу «Об обеспечении  безопасности

Учащихся в период летнего отдыха»

от 19.06.2024г №50

Инструкция №1

БЕЗОПАСНОСТЬ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

УВАЖАЕМЫЕ РОДИТЕЛИ! НЕОБХОДИМО ВОВРЕМЯ ОБЪЯСНИТЬ

РЕБЕНКУ, ЧТО НЕЛЬЗЯ:

✓ находиться одним около водоёмов и в водоемах без постоянного контроля

родителей или других взрослых;

 ✓ купаться в местах, специально не оборудованных для этих целей, в том числе у

плотин, в карьерах, котлованах, бассейнах для промышленных нужд т.д.;

✓ заплывать за буйки или иные ограничительные знаки, ограждающие места для

купания;

✓ подплывать близко к проходящим гидроциклам, катерам, весельным лодкам,

катамаранам;

✓ прыгать в воду с катеров, лодок и других плавательных средств;

✓ нырять с крутых и высоких берегов;

✓ купаться в темное время суток;

✓ купаться в водоёмах с сильным течением;

✓ долго находится в воде, чтобы не допустить переохлаждения, которое может

вызвать судороги, остановку дыхания или потерю сознания;

✓ плавать на самодельных плотах или других плавательных средствах.

         В Закон Алтайского края от 07.12.2009 № 99-ЗС «Об ограничении пребывания

несовершеннолетних в общественных местах на территории Алтайского края»

внесены изменения, в соответствии с которыми не допускается нахождение детей на

водных объектах без сопровождения взрослых.
      Бесконтрольное пребывание несовершеннолетних на водных объектах влечет

ответственность их родителей по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ «Неисполнение родителями или

иными законными представителями несовершеннолетних обязанностей по содержанию и

воспитанию несовершеннолетних».

      При наступлении несчастного случая с детьми родители могут быть привлечены к

уголовной ответственности по ст. 125 Уголовного кодекса

РФ «Оставление в опасности», ст. 109 Уголовного кодекса РФ «Причинение смерти по

неосторожности», ст. 118 Уголовного кодекса РФ «Причинение тяжкого вреда здоровью по

неосторожности», при установлении систематического неисполнения родительских

обязанностей в судебном порядке родители могут быть лишены родительских прав либо

ограничены в них на основании ст.ст. 69 и 73 Семейного кодекса РФ.

Родители, помните, что безопасность детей зависит от вас!

Инструкция №2

БЕЗОПАСНОСТЬ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ

ПОМНИ, ЧТО НЕЛЬЗЯ:

 ✓ находиться одним около водоёмов и в водоемах без постоянного контроля родителей

или других взрослых;

✓ купаться в местах, специально не оборудованных для этих целей, в том числе у плотин,

в карьерах, котлованах, бассейнах для промышленных нужд т.д.;

✓ заплывать за буйки или иные ограничительные знаки, ограждающие места для

купания;

✓ подплывать близко к проходящим гидроциклам, катерам, весельным лодкам,

катамаранам;

✓ прыгать в воду с катеров, лодок и других плавательных средств;

✓ нырять с крутых и высоких берегов;

✓ купаться в темное время суток;

✓ купаться в водоёмах с сильным течением;

✓ долго находится в воде, чтобы не допустить переохлаждения, которое может вызвать

судороги, остановку дыхания или потерю сознания;

✓ плавать на самодельных плотах или других плавательных средствах. Если угрожает

опасность либо случилась беда необходимо срочно позвать на помощь взрослых.

Приложение 2

Памятки

БЕЗОПАСНОСТЬ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ